
Abstrakt 

Vzhledem k současným celosvětovým snahám o snížení plastového znečištění životního 

prostředí, se biologicky odbouratelné polyestery dostávají do popředí zájmu jako alternativní materiály 

ke konvenčním (komerčním) polymerům, které mohou nacházet uplatnění např. 

v obalovém průmyslu. Značným omezením biologicky rozložitelných (především alifatických) 

polyesterů jsou jejich horší mechanické a bariérové vlastnosti, které lze však do určité míry vylepšit 

přídavkem relativně malého množství netoxických nanoplniv. Životní prostředí však není zatíženo 

pouze materiálem samotným, svou roli sehrává i energetická náročnost vlastního výrobního procesu a 

zpracovatelských postupů. V poslední době proto dochází k výraznému příklonu k nízkoenergetickým 

procesům. Využití mikrovlnného záření jako účinného zdroje energie, který může vést k výraznému 

zkrácení procesních časů, je tak v současné době předmětem intenzivního výzkumu.  

V této disertační práci je ve čtyřech kapitolách (4.1-4.4) podrobně studována a popsána 

in-situ mikrovlnná syntéza biologicky odbouratelných nanokompozitů na bázi polykaprolaktonu 

a netoxických jílových nanočástic (vrstevnatých podvojných hydroxidů). 

První kapitola (4.1) popisuje jednokrokovou syntézu vrstevnatých podvojných hydroxidů na 

bázi Mg2+/Al3+ funkcionalizovaných iontovými kapalinami, které jsou schopny silně absorbovat 

mikrovlnné záření. Za účelem zlepšení homogenity nanočástic syntetizovaných 

v kapitole 4.1, byly dále připraveny vrstevnaté podvojné hydroxidy na bázi Ca2+/Al3+, které byly dále 

funkcionalizovány iontovou kapalinou. Tyto nanočástice byly následně použity pro in-situ 

mikrovlnnou polymeraci za otevření kruhu ɛ-kaprolaktonu (kapitola 4.2). Tato část práce popisuje také 

mechanismus, kinetiku a termodynamiku studované polymerace. Kapitola 4.3 pak porovnává in-situ 

polymeraci a míchání v tavenině jako dvě metody přípravy polykaprolaktonových nanokompozitů a 

popisuje účinek nanoplniv na mechanické, tepelné a bariérové vlastnosti nanokompozitů. Vliv 

alternativních (antibakteriálních) vrstevnatých podvojných hydroxidů na bázi Zn2+/Al3+ 

modifikovaných iontovou kapalinou na aplikační (bariérové, baktericidní) vlastnosti nanokompozitů je 

popsán v kapitole 4.4, přičemž byla také hodnocena biologická odbouratelnost těchto nanokompozitů. 

Bylo prokázáno, že in-situ mikrovlnná polymerace za otevření kruhu ε-kaprolaktonu 

za přítomnosti vrstevnatých podvojných hydroxidů modifikovaných iontovou kapalinou představuje 

efektivní způsob přípravy biologicky rozložitelných nanokompozitů na bázi polykaprolaktonu, které 

mohou nalézt využití např. jako aktivní obalové materiály 


